
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 180, terça-feira, 18 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091800018

Nº 3.016 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9°
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARIA DE
MORAES FERNANDES, habilitado (a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 577, de 08 de agosto de
2016, publicado no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o
cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Classe C, Nível-I, em regime
de 40 Horas Semanais, no Campus SALTO, em vaga decorrente da
demissão de Everton de Andrade Santos, portaria nº 4269 de 29 de
novembro de 2017, publicado no DOU de 01 de dezembro de 2017.
Código de Vaga nº 0960689.

Nº 3.017 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9°
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Lei 12.990/14,
CASSIA SILVA DE MIRANDA, habilitado (a) em Concurso Público
de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 579, de 08 de agosto
de 2016, publicado no DOU de 12 de agosto de 2016, para exercer o
cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Classe C, Nível-I, em regime
de 40 Horas Semanais, no Campus ITAQUAQUECETUBA, em vaga
decorrente da distribuição de cargos pela Portaria nº 111, de 07 de
fevereiro de 2014, publicado no DOU de 10 de fevereiro de 2014.
Código de Vaga nº 0960683.

Nº 3.018 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9°
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RYLLA ZANINI
SILVA, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Edital nº 460, de 26 de junho de 2018, publicado no
DOU de 29 de junho de 2018, para exercer o cargo de PEDAGOGO,
Classe E, Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais, no Campus
PIRITUBA, em vaga decorrente da aposentadoria de Osvalter Garcia
Filho, portaria nº 1755 de 10 de maio de 2017, publicado no DOU de
11 de maio de 2017. Código de Vaga nº 0983574.

Nº 3.019 - Nomear, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9°
e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, AMANDA
ALVES DA MATA FERREIRA, habilitado (a) em Concurso Público
de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 464, de 26 de junho
de 2018, publicado no DOU de 29 de junho de 2018, para exercer o
cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe E,
Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais, no Campus PRESIDENTE
EPITÁCIO, em vaga decorrente vacância de Marcia Aparecida
Barbosa, portaria nº 1579 de 24 de maio de 2018, publicado no DOU
de 30 de maio de 2018. Código de Vaga nº 0231816.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05/04/2017, publicado no Diário Oficial
da União de 06/04/2017, Seção 2, pág. 1, resolve:

Nº 3.027 - Dispensar, a pedido, MARCELO BITTENCOURT DE
LACERDA da função de Coordenador de Curso PROEJA (FCC) do
Câmpus Pirituba.

Nº 3.028 - Designar MAYSA CIARLARIELLO CUNHA
RODRIGUES como Coordenador de Curso PROEJA (FCC) do
Câmpus Pirituba.

Nº 3.029 - Dispensar, a pedido, ÉRIKA DE SOUZA BARRETO da
função de Coordenadora de Registros Acadêmicos (FG-1) da Pró-
Reitoria de Ensino.

Nº 3.030 - Designar KOJI SHINZATO como Coordenador de
Registros Acadêmicos (FG-1) da Pró-Reitoria de Ensino.

Nº 3.031 - Dispensar, a pedido, ELIS REGINA ALVES DOS
SANTOS da função de Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do
Câmpus São Carlos.

Nº 3.032 - Designar MARCIO ROGERIO TOMAZZI ESTEVO
como Coordenador de Biblioteca (FG-2) do Câmpus São Carlos.

Nº 3.033 - Retificar as portarias nº 3.005 e nº 3007, publicada no
D.O.U. de 14/09/2018, Seção 2, pág. 24. Onde se lê: "DE 11 DE
SETEMBRO DE 2018", leia-se: "DE 13 DE SETEMBRO DE
2018".

Nº 3.037 - Retificar a portaria nº 3.005 de 13/09/2018, publicada no
D.O.U. de 14/09/2018, Seção 2, pág. 24. Onde se lê: "São Paulo",
leia-se: "São Paulo, a partir de 13/09/2018".

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2.730, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, em conformidade com o Decreto Ministerial de
09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de 2014
e Resolução nº 32/2014/CS/IFS, considerando o Processo nº
23462.000598/2018-32, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, Sérgio Carlos
Resende, habilitado em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP nº 12, de

30/08/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, Seção 3, págs.
370-376, homologado através do Edital nº 12, de 23/06/2017,
publicado no DOU de 07/07/2017, Seção 3, págs. 66 e 67, para
exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, na Área de Segurança do Trabalho I, Classe/Nível D
101, em regime de 20 horas semanais, com lotação no IFS, código
de vaga 0942188.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.733, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, considerando o Processo nº 23707.000139/2018-39,
resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, Vinícius Marques
Nejaim, habilitado em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP nº 12 de 30/08/2016,
publicado no DOU de 31/08/2016, Seção 3, págs. 370-376,
homologado através do Edital nº 12 de 23/06/2017, publicado no
DOU de 07/07/2017, Seção 3, págs. 66-67, para exercer o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de
Administração, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas semanais
com Dedicação Exclusiva, com lotação no IFS, código de vaga
0942195.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 2.567, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais;
Considerando Projeto Internacional Nº 189/2018; Considerando
autorização nº 388741.20180917.5906, de 17/09/2018, do Ministério
da Educação, resolve:

1.Tornar sem efeito a portaria Nº 2437/2018, publicada no
Diário Oficial da União do dia 04/09/2018, seção 2, página 22, que
trata do afastamento do país do servidor DIOGO SOUZA
MADEIRA;

2.Autorizar o afastamento do País do servidor DIOGO
SOUZA MADEIRA, ocupante do Cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE,
câmpus Pelotas, para participar do 2º Festival Internacional de Cine
Sordo de Argentina - FiCSor, em Buenos Aires - Argentina, no
período de 18/09/2018 a 26/09/2018, inclusive trânsito, com ônus.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 1.108, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR EM SUBSTITUIÇÃO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pela Portaria n.º 1079/2018/REI/IFTO, de 6
de setembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
setembro de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e tendo em vista o disposto no processo registrado no
Sistema Eletrônico de Informações sob o n.º 23337.004866/2018-21,
resolve:

Art. 1º Encerrar, a pedido, a autorização de afastamento do
país concedida à servidora Luana Quadros dos Santos, matrícula
Siape n.º 2088482, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Porto Nacional, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins,
para participação no Curso Premium (General English), promovido
pela Escola International House, realizado na cidade de Dublin, na
Irlanda.

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 27 de agosto de
2018.

CÍCERO SALATIEL PEREIRA LOPES

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 625, DE 17 SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 762, de 14 de junho de
2011, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2 de 15 de junho
subsequente, e republicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 24
de junho de 2011, resolve:

Art. 1º Fica designada a servidora Alessandra Regina Brasca,
matrícula SIAPE 1317778, para atuar como Ordenadora de Despesas
e praticar todos os atos de gestão orçamentária e financeira no âmbito
da Unidade Gestora 152390.

Art. 2º Fica revogada a Portaria 385, de 18 de agosto de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2016,
Seção 2, página 19.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na da de sua
publicação.

CLEONE JOSÉ GARCIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.315, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.028508/18-51,
resolve:

Autorizar o afastamento do país de ANDRÉ LAGE
FREITAS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Mat./SIAPE n.º 1976443, para visita técnica à PUC Valparaíso, em
Valparaíso/Chile, no período de 15.09.18 a 30.09.18, com ônus pela
UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Dec. nº 1.387/95, c/c
art. 1º da Port. nº 404/09-MEC.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

Nº 1.324- Revogar a Portaria nº 135/2017-GR, de 25/01/2017,
publicada no DOU de 06/02/2017, Seção 2, Pág. 26, que concedeu o
afastamento para cursar Doutorado ao servidor LUIZ DE SOUZA E
SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Médico, mat.SIAPE nº
1119567, uma vez que o servidor exerceu suas atividades laborais
nesse período. (Proc. nº 23065.028101/18-23).

Nº 1.326- Autorizar o afastamento do país de CINTIA GONÇALVES
FONTES LIMA, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, mat.SIAPE n.º 1346935, para participar do ESC Congress
Munich 2018, em Munique/Alemanha, no período de 23.08.2018 a
30.08.2018, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V
do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 1º da Port. nº 404/09-MEC.
(Proc.23065.028003/18-96).

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009,
publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o disposto no
artigo 95 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nº 1.983 - Autorizar o afastamento do país do servidor Paulo César
de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1543909, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências
Humanas e Letras, no período de 09 a 14-10-2018, para participar e
ministrar a conferência "A problemática do Fenômeno Religioso em
Angola" no Congresso da Escola Nacional de Administração de
Angola, em Luanda - Angola, com ônus limitado para a UNIFAL-MG
(Processo nº 23087.011609/2018-34).

Nº 1.984 - Autorizar o afastamento do país do servidor Luis Antônio
Groppo, matrícula SIAPE nº 2061069, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências
Humanas e Letras, no período de 18 a 24-11-2018, para participar e
apresentar trabalhos na 8ª Conferência Latinoamericana y Caribeña de
Ciencias Sociales - Primer Foro Mundial del Pesnamiento Crítico, em
Buenos Aires - Argentina, com ônus para a UNIFAL-MG (Processo
nº 23087.009638/2018-36).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHO DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, autoriza, o Afastamento do País
dos seguintes servidores:

Nome: ANGELA ELISABETH LUHNING
Matrícula SIAPE: 21855597
Data/Período: 12 á 19/11/2018
Evento: "63 rd ANNUAL MEETING OF SEM" nos

EUA.
Processo: 23066.047854/2018-28.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

